
TERÇA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 20128 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348613

PORTARIA: 089
Objetivo: Execução de interiorização das ações da DIPRE.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94 e o Decreto Estadual n° 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
033/ALICIO BRITO DIAS FILHO (METROLOGISTA) / 24.5 diárias 
(Completa) / de 05/03/2012 a 29/03/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348618

PORTARIA: 090
Objetivo: Execução de interiorização das ações da DIPRE.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94 e o Decreto Estadual n° 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
138/JOSÉ MARIA MORAES RIBEIRO (AUXILIAR DE 
METROLOGISTA) / 24.5 diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 
29/03/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348624

PORTARIA: 091
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALÍCIO BRITO DIAS FILHO               Metrologista             033         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14665134365650000    0260000000          339030              1.500,00
14665134365650000    0260000000          339030              200,00
Observação: Suprimento de Fundos de viagem em função da 
Portaria n° 089/2012.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

RESUMO PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA 
SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348817
PORTARIA Nº 204/12 – SETER, 05 DE MARÇO DE 2012.

Nome: Ângela Maria Soares Lima     Matrícula: 2013371/1
Cargo: Gerente    
Comunicação de Decisão INSS – Benefício nº 5487884400
Período de Licença: 10/01/12 a 30/04/12
Lotação: DAF/GEFIN

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348806

PORTARIA Nº 191/12 – SETER, 01 DE MARÇO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e, Considerando o que 
dispõe o artigo 199 da Lei Estadual nº 5.810 de 24/01/1994; 
Considerando os fatos expostos no Processo nº 2011/109575 – 
SETER de 28/03/2011; Considerando o Memorando n°01/2012 
da Comissão de Sindicância Administrativa de 23/02/2012, 
protocolado através do número 81970/12. 
RESOLVE:DESIGNAR para compor a Comissão de Sindicância 
instaurada através da Portaria nº 180/11 – SETER de 
04/04/2011, publicada no D.O.E nº 31.892 de 11/04/2011, a 
servidora MARIA REGINA REIS DE SOUZA, Economista, matrícula 
nº 54192785/1, em substituição a servidora ANDREIA VANESSA 
DA SILVA ALBUQUERQUE, Agente Administrativo, matrícula nº. 
57191745/1, na qualidade de membro da referida comissão, para 
prosseguir com os trabalhos de apuração dos fatos relatados no 
Processo nº 2011/109575. Registre-se, publique-se e cumpra-
se. Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 01 
de março de 2012 
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348450

PORTARIA Nº 199/12 – SETER, 02 DE MARÇO DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela Portaria nº 415/11 – SETER de 09 
de junho de 2011 e, considerando o Memo. nº 007/2012 – 
Prestação de Contas/SETER, protocolo nº 2012/94404;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o 
período de gozo de férias referentes ao exercício 2011/2012 

da servidora MAISA GORETT OLIVEIRA COUTO, matrícula nº 
57235107/1, concedidas através da Portaria nº 024/12 – SETER 
de 16/01/2012, publicada no D.O.E nº 32.079 de 18/01/2012, 
do período de 13/02/2012 a 13/03/2012 para o período de 
07/03/2012 a  05/04/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 02 de 
março de 2012.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348879

CONVÊNIO: 4
Exercício: 2012
Objeto: Promover o encontro estadual da categoria dos 
metalúrgicos no Estado do Pará no ano de 2012, reunindo 100 
(cem) líderes sindicais da área.
Valor Total: 25.084,00
Assinatura: 28/02/2012
Vigência: 28/02/2012 a 31/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334136865370000            335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: FEDERAÇÃO INTERESTADUAL DOS 
TRABALHADORES METALÚRGICOS E MAG
Endereço: Tv. Lomas Valentinas, 1908
CEP. 66095770 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 348452

CONTRATO: 13-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS, PARA 
ATENDER AS UASES DE SANTAREM - LOTE 03.
Valor Total: 27.654,60
Data Assinatura: 29/02/2012
Vigência: 13/03/2012 a 14/03/2013
Pregão Eletrônico: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243135147690000             339030              0101000000          Estadual
08243135147700000             339030              0101000000          Estadual
08243135147710000             339030              0101000000          Estadual
08243135161870000             339030              0101000000          Estadual
Contratado: SILVA PINHEIRO LTDA
Endereço: Av. Nazeazeno Ferreira, 26
CEP. 68600-000 - Bragança/PAComplemento: Padre Luiz
Email: grafi casjb@yahoo.com.br
Telefone: 9134254357 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 348470

CONTRATO: 11-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS, PARA 
ATENDES A UASE DE MARABÁ - LOTE 02.
Valor Total: 20.048,40
Data Assinatura: 29/02/2012
Vigência: 15/03/2012 a 14/03/2013
Pregão Eletrônico: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243135147700000              339030              0101000000          Estadual
08243135147690000             339030              0101000000          Estadual
08243135147710000             339030              0101000000          Estadual
08243135161870000             339030              0101000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA - ME
Endereço: Tv WE-32, 121B
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PAEmail: nagasecmr@hotmail.com
Telefone: 9132317922 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 348226

CONTRATO: 10-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE 
LOCAÇÃO DE VEICULOS, SEM CONDUTOR, QUILOMETRAGEM 

LIVRE E SEM COMBUSTIVEL, PARA ATENDER AS UASES DE 
BELÉM E REGIÃO METROPOLITANA.
Valor Total: 524.400,00
Data Assinatura: 02/03/2012
Vigência: 15/03/2012 a 14/03/2013
Pregão Eletrônico: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000              339039              0101000000          Estadual
08243135147690000              339039              0101000000          Estadual
Contratado: LOCAMIL SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Con Jerônimo Pimentel, 141
CEP. 66055-000 - Belém/PATelefone: 9132047120 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 348485

CONTRATO: 11-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS, PARA 
ATENDER AS UASES DE BELÉM E REGIÃO METROPOLITANA LOTE 
01.
Valor Total: 240.408,00
Data Assinatura: 29/02/2012
Vigência: 15/03/2012 a 14/03/2013
Pregão Eletrônico: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243135147690000             339030              0101000000          Estadual
08243135147700000             339030              0101000000          Estadual
08243135147710000            339030              0101000000          Estadual
08243135161870000            339030              0101000000          Estadual
Contratado: DANTAS COM. REP. SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço: Tv Angustura, 3562
CEP. 66093-040 - Belém/PAEmail: dantascomerciorepres@
gmail.com
Telefone: 9130871418 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
089/2011/TJ/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348538
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato n° 089/2011/TJ/PA. 
Partes: TJ/PA e G2 Serviços de Produção de Video Ltda// CNPJ 
nº 07.249.983/0001-43// Objeto: Prestação de serviços de 
roteirização, criação, produção, pós-produção e edição fi nal de 04 
(quatro) vídeos institucionais // Modalidade da Licitação: Pregão 
Presencial nº 015/TJPA/2011//Valor: R$44.000,00(global)//
Objeto e justifi cativa do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência 
em mais 30 dias.// Vigência do Aditivo: início 27/02/2012 e 
término em 27/03/2012//Data de assinatura: 27/02/2012//Foro: 
Belém/PA//Responsável pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia 
Brito - Secretário de Administração//Ordenador responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento. 
(republicado por incorreição – Diário de 05/03/2012. Publicação 
nº. 347639)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348796

Extrato do 2º TA ao Contrato: 016/2010/TJ/PA. Partes: TJ/PA e 
Cezar Augusto Pinheiro de Oliveira e Simone Yukie Okajima de 
Oliveira // //Objeto: Locação de imóvel para servir de acesso 
alternativo de veículos e depósito de bens apreendidos para o 
do Fórum de Castanhal//Modalidade de Licitação: Dispensa art 
24, inciso X, da Lei n° 8.666/93///Valor do Contrato original: 
R$-1.255,00 (mensal) //Objeto e justifi cativa do aditamento: 
Prorrogação do prazo e atualização do valor pelo INPC/
IBGE acumulado// Vigência do aditamento: 03/03/2012 a 
02/03/2013// Valor do aditivo: R$-1.418,21 (mensal)// Dotação 
orçamentária: 02.061.1335.6339-339036//Fonte: 0118 Foro: 
Belém. Data da Assinatura: 01/03/2012//Responsável pela 
assinatura do contrato: Antônio Álvaro Garcia Brito-Secretário 
de Administração//Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo. Aditivo Anterior: 1° TA em 02/03/2011 reajuste e 
vigência no valor de R$-1.336,93 mensal

HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA 001/TJPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348408

Acolho o julgamento da CPL em relação à Concorrência nº 
001/TJPA/2012 (Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DO JUIZADO ESPECIAL CÍVEL E 
CRIMINAL DE ICOARACI), pelo valor global de R$ 1.383.430,00 


